新乡市农业农村局

新农字〔2023〕8号                       签发人：张文亮
                                         办理结果：A

对市十四届人大一次会议

第105号建议的答复

孟中国代表：

您提出的关于“进一步加大乡村振兴投入”的建议收悉。现答复如下：

建议中您对全市乡村振兴战略尤为关注，在乡村基础设施建设、规划制定、资金投入等方面提出了宝贵的意见。对此向您表示衷心的感谢。

一是积极推进县域国土空间一体化规划。8个县（市）及平原示范区已全部完成县域村庄分类和布局规划初步成果，需单独编制规划的乡镇全部启动乡镇国土空间规划编制工作，有序推进乡村实用规划编制，已完成“两县十乡（镇）百村”“千村规划”、“百镇千村”“千万工程”等576个试点村的实用性村庄规划编制工作。

二是扎实稳妥推进乡村建设。聚焦农村垃圾、生活污水、农村“厕所革命”等短板问题，深入开展农村人居环境整治活动，持续加大投入，加快完善设施，农村生活污水治理率达到45.63%，累计改造农村无害化卫生厕所49.8万户，1170个村实施整村推进。统筹推进农村基础设施和公共服务体系建设。农村公路建设实现20户以上自然村通硬化路，农村集中供水率达到98%，自来水普及率达到96.79%，农村用户年均停电时间压减至16小时以内，全市实现5G网络县城及乡镇全覆盖、IPTV县级广播电视频道全覆盖，农村均衡教育水平不断提升，医疗卫生条件持续改善，农民文化生活日益丰富，以党群服务中心为基本阵地的农村综合服务设施实现全覆盖。

三是不断加大乡村振兴投入力度。坚持把农业农村作为一般公共预算优先保障领域，高点站位，高效落实，做到政策优先谋划、资金优先拨付、项目优先保障，市本级预算安排涉农项目资金2.85亿元，用于支持农业农村发展。出台《新乡市调整完善土地出让收入使用范围优先支持乡村振兴的若干措施》，明确到2025年，全市土地出让收益用于农业农村的比例达到50%以上，其中，今年达到32%以上。同时，加大金融支持力度，截至10月末，全市涉农贷款余额1367.4亿元，同比增长13.65%，位居全省前列；出台《新乡市构建“政银担”合作模式，健全农业信贷担保体系，助推农业高质量发展实施办法》，通过发挥财政资金杠杆作用撬动社会资本加大对农业农村投入力度，有效破解农业适度规模经营主体“融资难、融资贵”问题，截止10月底，河南农担公司在我市累计担保37.83亿元，为新农主体节省融资成本超亿元。

                             2023年6月19日

联系单位及电话：新乡市农业农村局    3696781
联 系 人：李新亮
邮政编码：453000
抄    送：市人大选工委（2份），市政府督查室（1份），

原阳县人大、政府（各1份）。

1